
REGISTRO DI SETTORE n.ro  670  del  04/11/2015  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO  
                 

          
OGGETTO : 
Piano intercomunale della sicurezza stradale (PCSS) del Fermano-3° Programma annuale
di attuazione del PNSS - Realizzazione rotatorie ed interventi di miglioramento della
sicurezza stradale Via Marche / Via A .Costa Via M. di Cefalonia / Via F.lli Rosselli - CUP
J61B14000640006 - Affidamento lavori in economia alla ditta Giobbi S.r.l. con sede in
Monsampolo del Tronto e trascrizione sub impegni  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  VISTA la delibera della Giunta Comunale n.28 del 03/03/2015 esecutiva ai sensi di legge con la quale
è stato approvato il progetto esecutivo dell' opera in oggetto;

DATO ATTO che il finanziamento dell' opera è imputato e impegnato all'uopo a bilancio residuo 2014 ai
seguenti capitoli di spesa:
20183/1 impegno 811/1 di €80.205,84, finanziato con i fondi del Programma,
20183/2  impegno  812/1  di €4.794,16,  finanziato  da  oneri di urbanizzazione,  per  la  realizzazione  delle
infrastrutture, appositamente impegnati con determinazione n. 2143 RG del 23/12/2014;
DATO ATTO che il CUP relativo al progetto è J61B14000640006;

DATO ATTO che il CIG relativo al contratto repertorio 1567 del 03/07/2015 è 6184774CF3;

VISTA  la  determinazione  n.  1051  RG del 26/05/2015,  con  la  quale  è  stata  aggiudicata  la  gara  per
l' esecuzione  delle  opere  alla  ditta  Giobbi  S.r.l.  con  sede  in  Monsampolo  del  Tronto  (AP)
Contrada Icona, 3 avente partita IVA /  codice  fiscale  01915000440  per un ribasso  offerto
del  20,240  (ventivirgolaventiquattro)  sull'importo  dei  lavori,  al  netto  degli  oneri  per
l'attuazione  del  piano  di  sicurezza,  per  l'importo  di  aggiudicazione  per  lavori  soggetti  a
ribasso di euro 48.285,97, cui vanno aggiunti  euro 1.853,94 per gli  oneri  di  sicurezza (non
soggetti  a  ribasso) per un importo  complessivo  contrattuale  pari  ad  euro  50.139,91  oltre
IVA 10% ed il relativo contratto di appalto repertorio 1567 del 03/07/2015;

DATO ATTO che durante l' esecuzione dei lavori sono emerse alcune criticità relative alla sistemazione
del  piano  viabile  e  della  raccolta  delle  acque  in  prossimità  degli  accessi  alle  rotatorie  emerse  dalle
segnalazioni dei Vigili Urbani e  dei residenti della  zona  che  hanno  evidenziato  che  il ristagno  di acque
meteoriche  in prossimità  degli innesti alle  rotatorie  avrebbero  potuto  influire  negativamente  sull' effetto
benefico delle strutture di nuova realizzazione;

CONSIDERATO  quindi necessario  intervenire  nella  sistemazione  dellle  pendenze  del piano  viabile  e
nella raccolta delle acque superficiali per evitare il ristagno con conseguente  abbattimento  dell' aderenza

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 670 del 04/11/2015 - Pagina 1 di 3



gomma suolo in prossimità delle rotatorie;

RITENUTO  di dover  realizzare  lavori di convogliamento  delle  acque  superficiali di  pioggia  mediante
variazione delle pendenze stradali e miglioramento della rete di raccolta e smaltimento delle acque oltre al
rifacimento della segnaletica stradale orizzontale nei tratti interessati;

CONSIDERATO che il computo estimativo dei lavori suddetti ammonta ad €8.962,12 oltre IVA 10%
determinato sulla base dei prezzi del vigente prezziario regionale 2015;

DATO ATTO che la ditta affidataria dei lavori di realizzazione delle rotatorie si è mostrata disponibile a
realizzare gli interventi puntuali necessari come  sopra  quantificati ai quali applicare  il medesimo  ribasso
d' asta del 20,240% offerto in sede di affidamento dei lavori principali;

CONSIDERATO  che  l' importo  delle  opere  da  affidare  ammonta  quindi ad  €7.148,19  oltre  IVA  al
netto del ribasso offerto dalla ditta Giobbi S.r.l.;

VISTO l'art. 125 commi 6 e 8 del D. Lgs.163/06 relativi  ai  lavori  da eseguirsi in economia
nonché  gli  articoli  28  e  successivi  del vigente  regolamento  comunale  sulla  disciplina  dei
contratti;

DATO ATTO  che  la  tipologia  dei  lavori  e  l'importo  di  affidamento  consentono  di  affidare
direttamente  i  lavori  alla  ditta  Giobbi  S.r.l.  con  sede  in  Monsampolo  del  Tronto  (AP)
Contrada Icona, 3 avente partita IVA / codice fiscale 01915000440;

DATO ATTO della regolarità contributiva della ditta affidataria verificata tramite Durc on line
con scadenza 02/03/2016;

DATO  ATTO  del  codice  di  tracciabilità  dell'appalto  dei  lavori  in  economia:  CUP
J61B14000640006 – CIG Z8316F17FB;

VISTO l'art.107 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, relativamente alle attribuzioni dei dirigenti;

VISTO lo "Statuto" ed il "Regolamento di Contabilità" del Comune;

VISTO il D.Lgs 163/06 relativo ai contratti pubblici;

VISTO il DPR 05/10/2010 n.207;

RICHIESTA  al Dirigente  del Settore  finanziario,  la  prescritta  attestazione  di  copertura  finanziaria,  ai
sensi dell' art.151,  4°  comma del Testo  Unico  degli EE.LL.,  approvato  con  D.Lgs.  18  agosto  2000,
n.267;

DETERMINA

Di affidare  i lavori in economia  relativi al convogliamento  delle  acque  superficiali di pioggia  mediante
variazione delle pendenze stradali e miglioramento della rete di raccolta e smaltimento delle acque oltre al
rifacimento della segnaletica stradale orizzontale, in alcuni tratti di strada adiacenti alle rotatorie di nuova
realizzazione,  per  il  miglioramento  delle  condizioni  di  sicurezza  stradale  in  concomitanza  di  eventi
meteorologici, per l' importo di €7.148,19 oltre IVA al netto del ribasso offerto, alla ditta Giobbi S.r.l.
con sede  in Monsampolo  del Tronto  (AP)  Contrada  Icona,  3  avente  partita  IVA  /  codice
fiscale 01915000440;

Di dare atto che il contratto sarà formalizzato, sulla  base  di  quanto  stabilito  dall'art.  9  del
vigente  regolamento  comunale  sulla  disciplina  dei  contratti,  mediante  la  sottoscrizione  di
copia del presente atto da parte della ditta affidataria;

Di stabilire che i lavori avranno durata di giorni 10 dalla data di pubblicazione del presente
atto;

Di affidare la Direzione Lavori all'Ing. Stefano Sisi del 5° Settore.

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 670 del 04/11/2015 - Pagina 2 di 3



Di ritrascrivere il sub impegno al capitolo 20183/1 impegno 811/1 dell'importo di €55.153,90
IVA  compresa  a  favore  della  ditta  Giobbi  S.r.l.  con sede  in Monsampolo  del Tronto  (AP)
Contrada Icona, 3 avente partita IVA /  codice  fiscale  01915000440  relativo  al contratto  di
esecuzione dei lavori repertorio 1567 del 03/07/2015 di cui al CIG 6184774CF3.

Di trascrivere  il  sub  impegno  al capitolo  20183/1  impegno  811/1  dell'importo  di  €7.148,19
oltre  IVA  al  10%  di  €714,82  per  complessivi  €7.863,01  relativo  all'affidamento  dei  lavori  in
economia  di  cui  al  CIG  Z8316F17FB  a  favore  della  ditta  Giobbi  S.r.l.  con  sede  in
Monsampolo  del  Tronto  (AP)  Contrada  Icona,  3  avente  partita  IVA  /  codice  fiscale
01915000440.

Di  trascrivere  il  sub  impegno,  ai  sensi  del  principio  contabile  vigente,  la  somma  di
€1.247,86  al capitolo  2015/20183/2  impegno  812/1  del  bilancio  2015,  relativa  all'incentivo
per la progettazione interna come previsto dal Q.E. del progetto esecutivo approvato.

Di  dare  atto  che  i  pagamenti  derivanti  dal  presente  provvedimento  potranno  avvenire
solamente ed esclusivamente, da parte del Comune di Porto San Giorgio, nel rispetto delle
vigenti  normative  di  legge  in  merito  al  “patto  di  stabilità”  e  relative  regole  di  finanza
pubblica, ai  sensi  dell'art.  9  del D.L. 01.07.2009  n. 78  e  s.m.i.,  senza  che  la  ditta  possa
richiedere interessi,  indennità,  svalutazione  monetaria,  risarcimenti  o  altro  a  vario  titolo  in
caso di ritardo dei pagamenti medesimi.

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 04/11/2015 

IL DIRIGENTE  
CLARETTI FRANCESCA 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 670 del 04/11/2015 - Pagina 3 di 3


